3

Башkортостан Республикаhы
Ауырғазы районы муниципаль районыныn Бишkайын ауыл советы ауыл билeмehе Хакимиәте
453485, Ауырғазы районы,  Бишkайын ауылы,
тел. 8(34745-)2-93-31
	[image: ]

Администрация сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район
Республики Башкортостан
453485, Аургазинский район, с.Бишкаин, ул.Выездная,д.19,
тел.8(34745) 2-93-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2018			№ 67
  Об утверждении программы
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на 2018 – 2022 годы»

В соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», утвержденными Приказом Министерства Регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 204 и в целях повышения надёжности объектов коммунальной инфраструктуры сельского поселения  Администрация сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан постановляет:
  1. Утвердить программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на 2018 – 2022 годы».
[bookmark: YANDEX_44]2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации и разместить на официальном  сайте  www.bishkain.ru» сельского поселения Бишкаинский  сельсовет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            В.А. Евстафьев

Утверждено Постановлением
Администрации сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района  Аургазинский район
Республики Башкортостан
№ 67 от 17 12.2018

Программа
«Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район
Республики Башкортостан на 2018 – 2022 годы»

ПРОГРАММА
[bookmark: _GoBack]«Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на 2018 – 2022 годы»

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на период 2018-2022 гг.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 30.12.2004г №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2010 г. № 102-р «О Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2016 гг.»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

	Цель и задачи реализации Программы
	Основная цель Программы - обеспечение надежности, качества и доступности услуг организаций коммунального комплекса для потребителей сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на период 2018-2022гг

	Срок реализации Программы
	2018-2022 годы

	Объем финансирования Программы
	Объем финансирования программы в 2018-2022 годах:
всего –6900,0 тыс.руб
в том числе:
республиканский бюджет – 6900,0 тыс.руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	К 2022 году ожидается достижение следующих результатов:
1. Снижение потерь коммунальных ресурсов в процессе их выработки, транспортировки и распределении.
2. Снижение удельного объема коммунальных ресурсов, потребляемых населением.
3. Повышение количества потребляемых населением коммунальных ресурсов, расчет по которым ведется с использованием приборов учета.

	Контроль за исполнением Программы
	Программа реализуется на территории сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан.
Для оценки эффективности реализации Программы Администрацией сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район РБ будет проводиться ежегодный мониторинг.
Контроль за исполнением Программы осуществляют Совет сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район РБ в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Программа Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Бишкаинский  сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы (далее - Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.
Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей. Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения, отвечает интересам жителей сельского поселения Бишкаинский  сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан и позволит сформировать рыночный механизм функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций. Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения - это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные, в целях улучшения эксплуатационных показателей объектов ЖКХ. В связи с тем, что сельское поселение Бишкаинский  сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан  из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств, республиканского, районного и местного бюджета, средств, полученных за счет регулируемых надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и внебюджетных источников.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:
- снижение потерь при эксплуатации систем энергоснабжения, водоснабжения  и введения системы газоснабжения населения.

3. Сроки реализации Программы
Программа реализуется в течение 2018-2022 годов.

4. Оценка состояния инженерной инфраструктуры
4.1. Водоснабжение
Водоснабжения населенных пунктов сельского поселения Бишкаинский  сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан осуществляется из общественных и частных колодцев.
Источником хозяйственно-питьевого (коммунального) водоснабжения служат подземные воды.
В с.Бишкаин для обеспечения населения питьевой водой соответствующей требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» и для пожарного гидранта необходимо проведение водопровода.

4.2. Электроснабжение
Система электроснабжения сельского поселения Бишкаинский  сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан централизованная.
 В с.Бишкаин питание по ВЛ 10 КВ от РТТ1-35/1О кВ (35/6 кВ) от двух трансформаторов по 6300 кВА. Низковольтное напряжение распределяется от 17 ТП. На линиях используются провода АС-25, АС-35, АС-50.
Основным централизованным источником электроснабжения д.Поташевка является распределительные подстанции (КТП),   в количестве - 1 шт., в д.Белогорский – 1 шт., в х.Белогорский – 1 шт.

4.3. Газоснабжение
Газоснабжение населения   с.Бишкаин сельского поселения Бишкаинский  сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан  ведется от сетевого природного газа от  ГРС «Куезбашевская» по газопроводу d = 57 см высокого давления – 6 Кгс/см2, проходящему по дороге местного значения на село Бишкаин до ул. Шоссейная и ул. Сибирская, где располагаются  два газорегуляторных пункта. Давление после ГРП – 0,03 кг/см2.
Основными потребителями газа являются:
- котельные общественных и административно-бытовых зданий, предприятий бытового обслуживания населения.
- жилые дома, отопление которых предусмотрено от газовых котлов типа АОГВ,  установленных в каждом доме.
По ул.Сибирская, Лесная, Садовая, Шоссейная, Камышлинская-протяженностью 1000 метров с.Бишкаин не подключено к линии газоснабжения.
Требуется прокладка газопровода низкого давления – 1000 м.

          4.4. Улично-дорожная сеть
          Внешние автомобильные дороги
Вдоль северной границы села Бишкаин проходит автодорога республиканского значения Толбазы – Красноусольский. Вдоль  южной  границы за рекой Большая идет автодорога местного  значения в д.Поташевка.
Транспортное сообщение в направлении с. Толбазы осуществляется без въезда в  с. Бишкаин, что благоприятно сказывается на экологической ситуации в селе. Остановка общественного транспорта организована рядом с существующей улицей Выездной,  ведущей в общественный центр села.
Классификация улично-дорожной сети
Существующая улично-дорожная сеть
Главная улица села Бишкаин – ул. Центральная протяженностью 2,85 км проходит через все село.  Ширина улицы – 15-20  метров с асфальтовым покрытием. Перпендикулярно ей через общественный центр села проходит улица Выездная, переходящая на ул.Камышлинская.
Вновь проектируемая улично-дорожная сеть
Существующая улично-дорожная сеть дополняется тремя основными улицами шириной в красных линия по 20 метров с шириной проезжей части 7 метров,  которые соответствуют профилю № 1.
Классификация улично-дорожной сети выполнена в соответствии с нормативной.
Показатели улично-дорожной сети

	Наименование
	Протяженность, км
	Площадь, га

	Сущ.

	PC
	Сущ.

	PC

	Главные улицы

	Улица Центральная (главная сущ.)
	2,85

	2,85
	4,0

	4,0

	Основные улицы
	14,0

	14,8
	21,65

	23,18

	Односторонние улицы
	0,95

	0,95
	1,5

	1,5

	Проезды
	0,65

	0,72
	0,65

	0,72

	ВСЕГО
	18,45

	19,32
	27,8

	29,4

Требуется строительство дорог с.Бишкаин по улицам: Шоссейная,  Первомайская с д.44, Кузнецкая, Уральская, Садовая, Лесная, Молодежная и ул.Центральная с д.102, всего протяженностью 6000 м. не отвечающих нормативным требованиям.

5. Перечень основных мероприятий Программы
Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы - снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Организационные мероприятия предусматривают:
- формирование перечня объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, капитальному ремонту (Приложение № 1);
- определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление долевого финансирования строительства, реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;
Капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, включенных в Программу, должен быть завершен в пределах срока действия Программы. В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по электро-, водоснабжению и  газоснабжению. Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной напряженности вследствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных услуг. Развитие коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить потребности в дополнительном предоставлении услуг по электро, водоснабжению, газоснабжению, а также позволит обеспечить качественное бесперебойное предоставление коммунальных услуг потребителям.

6. Механизм реализации Программы
Администрация сельского поселения сельского поселения Бишкаинский  сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан  в рамках настоящей Программы:
- осуществляет общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы;
- формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу (Приложение № 1);
- заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ на строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры соответствие с Федеральным законом Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- предоставляет отчеты об объемах реализации Программы и расходовании средств в вышестоящие органы.

7. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств сельского поселения с привлечение средств республиканского бюджета, районного бюджета, других источников финансирования. Общий объем финансирования Программы составляет  6900 тыс. рублей.
Финансирование Программы предусматривает финансирование из республиканского и районного бюджетов в виде дотаций местному бюджету на условиях софинансирования.
Объемы финансирования Программы на 2018-2022 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнование из местного бюджета и бюджетов других уровней для финансирования, а также подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный  год.
Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках исполнения муниципальных контрактов.
Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика, разработчиков Программы.

9. Оценка эффективности реализации Программы
Успешная реализация Программы позволит:
- обеспечить жителей сельского поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения);

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Программе комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры
сельского поселения Бишкаинский  сельсовет
муниципального района Аургазинский район
Республики Башкортостан  на 2018-2022 годы

Перечень объектов, включенных в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения
Бишкаинский  сельсовет на 2018-2022 годы

	 п/п
	Наименование объекта

Срок реализации

	Сумма (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	Водоснабжение

	Строительство линии водопровода в с.Бишкаин
	2020-2022
	3500
	бюджет РБ

	ИТОГО:

	3500

	Газоснабжение

	Газификация с.Бишкаин по ул.Сибирская, Лесная, Садовая, Шоссейная, Камышлинская-протяженностью 1000 метров
	2019
	1250
	бюджет РБ

	ИТОГО:

	1250

	Электроснабжение

	Строительство электролиний в с.Бишкаин
	2018-2019

	Башэнерго

	ИТОГО:

	Дорожное строительство

	Строительство дорог с.Бишкаин по улицам: Шоссейная,  Первомайская с д.44, Кузнецкая, Уральская, Садовая, Лесная, Молодежная и ул.Центральная с д.102 протяженностью 6000 м. не отвечающих нормативным требованиям
	2019-2021
	2000
	бюджет РБ

	Установка дорожных знаков и разметки
	2021
	150
	бюджет РБ

	ИТОГО

	2150

	                                 ВСЕГО

	6900

image1.wmf